
                               

1  

 
 

 

Il Direttore Generale  
Dott. Sandro Spataro 
  
Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti  
Dirigente Avv. Marta Sevi  
  
Area Personale Docente e Trattamenti Previdenziali  
Responsabile dott.ssa Giselda Florio  
  
Servizio Incarichi, Supplenze e Contratti Personale Docente  
Responsabile dott.ssa Cristina D’Andrea  
 

Oggetto: Avviso di selezione pubblica, per titoli, per la stipula contratti di lavoro autonomo per lo 

svolgimento di attività didattica in presenza, a distanza e/o ibrida nell’ambito dei corsi di 

perfezionamento della lingua italiana destinati a studenti stranieri in ingresso. 

 

IL RETTORE 

 

VISTI  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, 

  lo Statuto di Ateneo, 
  il Regolamento Didattico di Ateneo, 

  il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di 
Foggia; 

CONSIDERATA   l’esigenza di attivare corsi di lingua italiana al fine di favorire 
l’internazionalizzazione dell’offerta formativa e la mobilità studentesca, si 
ritiene necessario procedere alla loro organizzazione, 

 ATTESO  che risulta necessario avviare tempestivamente l’iter per l’individuazione 
dell’esperto incaricato dei corsi di lingua italiana, in considerazione 
dell’urgenza di svolgere il corso di perfezionamento destinato agli studenti 
Erasmus in ingresso; 

CONSIDERATA  la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della   
prestazione richiesta; 

ACCERTATA    la disponibilità dei fondi per la copertura dell’incarico di docenza in 
oggetto, a valere sulla voce dell’Area Relazioni Internazionali, vincolo di 
bilancio n. 651/2025; 

RITENUTO           per quanto sopra, di avviare la presente selezione 
 

DECRETA 

Art. 1 - Oggetto della selezione 

È indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli, per l’individuazione di esperti con cui 

stipulare contratti di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività didattica a distanza e/o ibrida 

nell’ambito dei corsi di lingua italiana destinati a studenti stranieri in ingresso.  

I corsi hanno una durata complessiva di 80 ore e possono essere erogati in presenza, online o 

in modalità mista. Sono previsti avvii a partire da gennaio 2026, marzo 2026 e giugno 2026. 

 



                               

2  

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione pubblica di cui al presente avviso coloro che siano in 

possesso dei seguenti requisiti: 

a) Laurea o Laurea Magistrale in materie umanistiche, ovvero titolo universitario equipollente 

o equivalente, anche conseguito all’estero, attestato dalla Commissione giudicatrice 

limitatamente alla selezione di cui trattasi; 

b) Esperienza comprovata nella didattica della lingua italiana rivolta ad adulti. I candidati non 

madrelingua italiana, oltre a soddisfare gli stessi requisiti richiesti ai candidati italiani, devono 

possedere un certificato di conoscenza della lingua italiana di livello C2.  

Non possono partecipare alla procedura di selezione coloro che abbiano un grado di parentela 

o affinità, fino al quarto grado compreso, o che siano conviventi con un professore o un 

ricercatore appartenente all’Organo competente che indice la selezione ovvero con il Rettore, il 

Direttore generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti dai candidati alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione.  

Alla selezione possono partecipare sia i dipendenti dell’Università di Foggia sia i soggetti 

esterni.  

I candidati dipendenti esterni in servizio presso una pubblica amministrazione devono essere in 

possesso di autorizzazione aIlo svolgimento dell'incarico rilasciata dal proprio datore di lavoro.  

Lo svolgimento dell’attività da parte di un dipendente dell’Università di Foggia appartenente alla 

categoria del personale interno, potrà avvenire solo nel rispetto degli istituti contrattuali previsti 

dal contratto collettivo del comparto Istruzione e Ricerca e nel rispetto della disciplina vigente, 

con particolare riferimento al D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e previo nulla osta della Struttura 

di appartenenza.  

I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. L'Amministrazione può disporre in ogni 

momento, con decreto motivato del Rettore, l'esclusione per difetto dei requisiti prescritti.  

Art. 3 - Durata degli incarichi, modalità di conferimento e compenso previsto 

L’Amministrazione procederà alla definizione del numero degli incarichi e all’attribuzione dei 

medesimi in funzione delle esigenze organizzative dei corsi in parola e tenuto conto del grado 

di specializzazione e di esperienza maturato dagli esperti selezionati, come risultante dalla 

graduatoria redatta dalla Commissione giudicatrice.  

La durata dell’incarico è di 80 ore di didattica in presenza, a distanza e/o ibrida. L’incarico 

didattico di cui al presente avviso è comprensivo di tutte le attività connesse e funzionali 

strumentali all’espletamento dello stesso (preparazione di materiali didattici attività didattica 

frontale, tutorato, valutazione dell’apprendimento). 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno verrà formalizzata con una lettera d’incarico, a 

titolo gratuito in quanto l’attività dovrà essere svolta durante l’orario di servizio. Il prestatore 

d’opera dovrà però essere autorizzato dal proprio responsabile funzionale.  

In mancanza di domande da parte di personale interno, l’attribuzione degli incarichi a personale 

esterno avverrà mediante stipula di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 2222 e 

seg. del cod. civ., per il quale verrà corrisposto un compenso orario lordo pari ad € 40,00, al 

lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali a carico del collaboratore e degli oneri a 

carico dell’Ateneo. La spesa relativa graverà sul vincolo di bilancio n. 651/2025. Qualora si 

rendessero disponibili altre risorse da destinare ai corsi di italiano in questione, sarà possibile 

offrire ulteriori corsi attingendo dalla selezione in oggetto per la sottoscrizione di altri contratti di 

lavoro autonomo. 

A ciascun esperto selezionato potranno essere affidati fino ad un massimo di 4 corsi. 

Il riconoscimento del corrispettivo per ciascun contratto è, altresì, subordinato all’effettiva 



                               

3  

attivazione dei corsi scelti dal vincitore/trice, di cui all'art. 2 del presente bando. 

Ciascun contratto acquista efficacia, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del D. Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33, dalla data di assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Università degli estremi del contratto stesso, del nominativo del prestatore, del suo 
curriculum vitae, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso, nonché di comunicazione 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica dei relativi dati 
ai sensi dell’articolo 53, comma 14, secondo periodo, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive modificazioni.  
Ai suddetti contratti si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e 

assicurativa. In particolare, il collaboratore, nei casi previsti dalla legge, avrà l’obbligo di 

iscrizione alla gestione separata INPS. 

Il predetto incarico non dà luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari.  

Art. 4 - Domanda di partecipazione e termine di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, sottoscritta dal/la candidato/a, a pena di 
esclusione e redatta in lingua italiana, in carta semplice e in conformità al modello allegato al 
presente avviso (Allegato A), deve essere indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università di 
Foggia – Via Gramsci, 89/91 – 71122 Foggia, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica 
Certificata (PEC) - all'indirizzo protocollo@cert.unifg.it, in formato “pdf”, citando nell’oggetto 
“Domanda di partecipazione alla selezione docente di italiano - CLA”, unitamente al 
documento d’identità  e alla documentazione richiesta, tassativamente entro il 22.12.2025. 
La validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata dalla 
ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore PEC, ai sensi 
del D.P.R. 11 febbraio 2005, n.68.  
La domanda di partecipazione alla selezione deve essere sottoscritta dal/dalla candidato/a, a 
pena di esclusione, salvo il caso in cui la domanda venga presentata tramite PEC con le 
modalità di cui all’art. 65 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'Amministrazione digitale).  
Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n.445 la firma non deve essere autenticata.  
Non saranno in ogni caso accettate le domande di candidatura trasmesse via fax, via e- 
mail ordinaria o inviate in altra modalità. 
 
 

Art. 5 - Dichiarazioni da formulare nella domanda 

Nella domanda di partecipazione (Allegato A), il/la candidato/a deve dichiarare sotto la propria 

responsabilità:  

a) cognome e nome (le donne coniugate dovranno indicare il cognome da nubili); 

b) codice fiscale; 

c) luogo e data di nascita; 

d) la residenza anagrafica; 

e) la cittadinanza e la madre lingua d’origine; 

f) il possesso dei requisiti di ammissione, come indicato dall’art. 2 del presente avviso di 

selezione; 

g) il possesso dei titoli valutabili previsti all’art. 6 del presente avviso di selezione; 

h) il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della mancata iscrizione; 

i) di godere dei diritti civili e politici ovvero i motivi del mancato godimento. I cittadini stranieri 

devono dichiarare di godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di 

provenienza ovvero i motivi del mancato godimento. I medesimi devono, altresì, dichiarare 

di avere una buona conoscenza della lingua italiana; 

j) di non aver mai riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso; in caso 

contrario indicare le condanne riportate e la data della sentenza dell’autorità giudiziaria che 

ha irrogato le stesse (indicare anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, 

mailto:protocollo@cert.unifg.it


                               

4  

perdono giudiziale o non menzione, ecc.) ed i procedimenti penali pendenti; 

k) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica 

amministrazione, né dichiarato decaduto ai sensi dell'art. 127, lettera d), del D.P.R. 

10.1.1957, n.3 e di non essere stato licenziato per aver conseguito l’impiego mediante la 

produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 

l) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, 

con il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione 

dell’Università di Foggia; 

m) il preciso domicilio eletto ai fini del concorso. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà 

essere tempestivamente comunicata all’ufficio cui è stata indirizzata l’istanza di 

partecipazione. Questa Università non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità 

del destinatario e per la dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione 

del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del 

cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 

telegrafici non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto 

di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 

n) le modalità di erogazione della didattica scelte (in presenza, a distanza e/o ibrida). 

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati (Allegato B e C):  
o) copia digitale di un documento di riconoscimento e codice fiscale in corso di validità; 

p) curriculum dell’attività didattica e professionale, ai sensi del DPR 445/2000; 

q) elenco dettagliato dei titoli valutabili e documenti ritenuti utili da utilizzare ai fini della selezione; 

e, inoltre: 

r) il programma delle attività che si intendono realizzare per lo svolgimento dell’incarico didattico 

in oggetto, che dovranno focalizzarsi su attività di ascolto, scrittura, lettura e produzione orale, 

anche con riguardo a testi di divulgazione scientifica; 

s) per il personale tecnico-amministrativo dell’Università di Foggia, il possesso del nulla osta 

della Struttura di appartenenza; per i dipendenti di Pubbliche Amministrazioni, gli estremi 

dell’autorizzazione rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza o, in mancanza, della 

richiesta di autorizzazione; 

t) l’indirizzo di posta elettronica, eventualmente anche certificata, nonché i recapiti telefonici; 

u) l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, la cui sottoscrizione risulta 

necessaria al fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione 

(Allegato C) 

La domanda deve contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni e la documentazione di cui 

sopra. L'omissione di una delle dichiarazioni e/o documentazione determina l'invalidità della 

domanda stessa, con l'esclusione dell'aspirante dalla selezione, fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 6, comma 1, lettera b) della legge 7 agosto 1990, n. 241.  

L’Università si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive rilasciate dai candidati.  

Art. 6 - Modalità di selezione, valutazione dei titoli e graduatoria 

Ai titoli può essere attribuito complessivamente un punteggio massimo di 60/60 punti. Le 

categorie di titoli oggetto di valutazione ed il punteggio massimo attribuibile sono le seguenti:  

a) Titolo di studio in ragione del voto di laurea fino a un massimo di 15 punti così 

attribuiti: 

- da 4 a 9 punti   per voto di laurea da 100/110 a 105/110; 

- da 10 a 14 punti  per voto di laurea da 106/110 a 110/110; 

- 15 punti   per voto di laurea pari a 110/110 e lode. 

b) Ulteriori titoli accademici rispetto a quelli richiesti per la partecipazione alla presente 



                               

5  

selezione, fino a un massimo di 15 punti così attribuiti: 

- Dottorato in linguistica, linguistica applicata, traduzione e filologia: 6 punti 

- Laurea specialistica/magistrale o diploma di laurea vecchio ordinamento in un campo 

pertinente: 4 punti; 

- Master in linguistica applicata, glottodidattica: fino a 4 punti; 

- Borse di studio:  fino a 1 punto (per multipli di 6 mesi); 

- Certificazioni in didattica dell'italiano a stranieri: fino a 1 punto; 

- Altri corsi/diplomi pertinenti: fino a 1 punto. 

c) Esperienze lavorative e/o di ricerca nel settore attinente alle attività oggetto del 

contratto, fino a un massimo di 30 punti: 

- Corsi di italiano a stranieri (L2/LS) svolti presso un Centro Linguistico di Ateneo  

(1 punto per ogni corso di 60 ore): fino a 15 punti; 

- Corsi di italiano a stranieri (L2/LS) svolti presso scuole statali, scuole di lingua o enti 

pubblici e privati (1 punto per ogni corso di 60 ore): fino a 15 punti; 

- Pubblicazioni pertinenti l’area linguistica: fino a 5 punti; 

- Partecipazione a gruppi di ricerca nell’area pertinente: fino a 5 punti 

La Commissione giudicatrice procede alla valutazione dei titoli presentati dai candidati esterni 

solo nel caso in cui non vi sia la disponibilità di dipendenti dell’Università di Foggia o nel caso in 

cui questi non risultino idonei. La Commissione giudicatrice si può avvalere di strumenti 

telematici di lavoro collegiale.  

Durante la seduta preliminare, la Commissione verifica il possesso da parte di ciascun/a 

candidato/a dei requisiti di cui all’art. 2 e ove accerti la mancanza o l’incongruità anche di uno 

solo di tali requisiti, la Commissione, senza procedere all’esame dei titoli, esclude il/la 

candidato/a dalla selezione.  

Dopo aver verificato il possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati dai candidati, la 

Commissione procede alla valutazione dei titoli presentati dai singoli candidati ammessi. Al 

termine della valutazione, la Commissione predispone una relazione e redige una graduatoria 

finale, per ogni tipologia di modalità di erogazione della didattica scelta dai candidati, ovvero 

"solo in presenza", "solo a distanza" e "sia in presenza sia a distanza". 

Nella redazione della graduatoria, in caso di punteggio ex aequo trova applicazione il criterio 

della minore età, quale titolo di preferenza ai sensi dell'art. 3 comma 7 della legge 127/97 e s.m. 

Le graduatorie così redatte verranno rese note mediante pubblicazione nell’apposita pagina 

web dell’Ateneo.  

L'Amministrazione potrà procedere alla sottoscrizione di contratti per docenza attingendo dalla 

graduatoria, la quale avrà validità per un periodo massimo di due anni. 

 

Art. 7 - Doveri previsti dai Regolamenti di Ateneo 

La prestazione deve essere eseguita personalmente dal soggetto incaricato. 

I soggetti incaricati sono tenuti all’osservanza dei doveri previsti dallo Statuto e dal Regolamento 

per la disciplina degli incarichi didattici d’Ateneo (in analogia). 

I soggetti incaricati sono tenuti, altresì, all’osservanza del Codice etico e di comportamento 

dell’Università di Foggia. 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

Questa Università si impegna a trattare i dati personali forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto 
dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali.  
Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, in persona del Magnifico Rettore e legale 
rappresentante pro tempore, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 
protocollo@cert.unifg.it.  
Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore prof. Lorenzo Lo 



                               

6  

Muzio, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 

Foggia. Il Responsabile Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 

71122 Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it.. 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo alla sezione 
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-personale-tecnico-
amministrativo/esperti-attivita-didattica-distanza-eo-ibrida-nellambito-dei-corsi-di-lingua-0. 
. 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina D'Andrea, D’Andrea – Area Personale 

Docente e Trattamenti Previdenziali – Servizio Incarichi, Supplenze e Contratti Personale 

Docente - Via Gramsci 89/91 – Foggia (tel. 0881-338340, e-mail: cristina.dandrea@unifg.it).  

 

Art. 10 - Norme finali e rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si rinvia alla normativa legale e 

regolamentare vigente, e in particolare per analogia al Regolamento di Ateneo per la disciplina 

degli incarichi didattici. 

 

      Il Rettore 

prof. Lorenzo Lo Muzio 
                                                                                                                       Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 
 

 

https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-personale-tecnico-amministrativo/esperti-attivita-didattica-distanza-eo-ibrida-nellambito-dei-corsi-di-lingua-0
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-personale-tecnico-amministrativo/esperti-attivita-didattica-distanza-eo-ibrida-nellambito-dei-corsi-di-lingua-0

		2025-12-10T09:51:21+0100
	LORENZO LO MUZIO




